1

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

                 TRẦN PHÚ

         Số:  423  /KH-TP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Quận 12, ngày 07 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi giáo viên giỏi, tiết dạy tốt cấp trường

Năm học: 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục

mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

 Căn cứ Công văn số 1490/GDĐT-PT ngày 06 tháng 11 năm 2023 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức dạy giỏi giáo viên trung học cơ sở cấp quận năm

học 2023 – 2024;

 Căn cứ Kế hoạch giáo dục của nhà trường;

 Căn cứ tình hình thực tế.

Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi Giáo viên dạy giỏi,

tiết dạy tốt cấp trường năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Hội thi là một hoạt động chuyên môn nghiệp vụ của trường nhằm tuyển chọn,

công nhận và tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường. Đồng

thời tạo điều kiện để giáo viên và cán bộ quản lí thể hiện năng lực, học tập, trao đổi

kinh nghiệm về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả

phương tiện, đồ dùng dạy học để thực hiện tốt chương trình giáo dục THCS.

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích,

động viên, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên, cán bộ quản lí tự học và sáng tạo. Qua

hội thi, nhà trường phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến.

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên, từ

đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn,

nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

- Hội thi nhằm giúp cho giáo viên thay đổi phương pháp giảng dạy truyền thống

chuyển dần sang phương pháp dạy học theo chủ đề định hướng giáo dục STEM, tích

hợp liên môn và các phương pháp giáo dục định hướng phát triển năng lực và phẩm

chất cho học sinh theo tinh thần chương trình Giáo dục phổ thông mới.

 2

- Xây dựng kho học liệu số cho nhà trường có chất lượng phục vụ đổi mới nội

dung, phương pháp dạy – học, kiểm tra, đánh giá góp phần nâng cao chất lượng giáo

dục; xây dựng môi trường học tập suốt đời và mang lại sự công bằng trong tiếp cận

giáo dục.

- Nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt

động dạy, học cho giáo viên và học sinh.

- Tôn vinh trí tuệ, sứ sáng tạo của các nhà giáo trong đổi mới nội dung và đổi

mới phương pháp dạy học.

- Chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20-11 nhằm để tôn vinh những cống hiến

của thầy cô giáo.

2. Yêu cầu:

- Hội thi tổ chức theo các môn học được quy định trong chương trình giáo dục

phổ thông hiện hành cũng như trong chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với

khối lớp 6,7,8,9.

- Khuyến khích giáo viên thực hiện tiết dạy ở chương trình giáo dục phổ thông

2018 đối với khối 9.

- Đảm bảo tính khách quan, trung thực và công bằng nhằm khuyến khích, động

viên giáo viên học hỏi, trao đổi, phổ biến kinh nghiệm trong tổ chức dạy học, đáp ứng

yêu cầu đổi mới phương pháp giảng dạy theo định hướng phát triển năng lực và phẩm

chất học sinh.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Nội dung thi

a) Báo cáo biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của

giáo viên tại nhà trường hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng được

đánh giá trong thời gian 4 năm học gần nhất năm tổ chức Hội thi, một sản phẩm dự

thi của một chủ đề Giáo dục STEM, tích hợp liên môn và các chủ đề dạy học

khác trong chương trình giảng dạy.

b) Thực hành giảng dạy 1 tiết trong chương trình giảng dạy giáo dục hiện hành

cũng như chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với khối lớp 6,7,8 tại thời điểm

diễn ra Hội thi do giáo viên đăng ký (được ban giám khảo dự và đánh giá).

c) Thiết kế bài giảng điện tử có nội dung kiến thức tinh giản trong khung

chương trình theo công văn 3280 và kế hoạch bài dạy theo phụ lục 4 trong công văn

5512.

2. Hình thức thi:

2.1. Đối với giáo viên đăng ký dự thi giáo viên dạy giỏi cấp trường

 3

a. Giáo viên nộp cho Ban tổ chức Hội thi báo cáo biện pháp góp phần nâng cao

chất lượng công tác giảng dạy của giáo viên tại nhà trường hoặc kết quả nghiên cứu

khoa học sư phạm ứng dụng được đánh giá trong thời gian 4 năm học gần nhất, một

sản phẩm dự thi của một chủ đề Giáo dục STEM, tích hợp liên môn và các chủ

đề dạy học khác trong chương trình giảng dạy theo công văn 3280.

b. Vòng thi thực hành: Giáo viên thực hành giảng dạy 1 tiết tại lớp học dưới dạng

hình thức trực tiếp thông qua đường link mà nhà trường khởi tạo.

Căn cứ kết quả biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của

giáo viên tại nhà trường, một sản phẩm dự thi của một chủ đề Giáo dục STEM,

tích hợp liên môn và các chủ đề dạy học khác trong chương trình giảng dạy,  một

tiết thực hành giảng dạy để công nhận giáo viên giỏi cấp trường.

Giáo viên đăng ký tiết dạy theo danh sách đăng ký.(Ban tổ chức sẽ gửi danh sách

Hội đồng Giám khảo sau).

2.2. Đối với giáo viên đăng ký dự thi tiết dạy tốt cấp trường

Giáo viên thực hành giảng dạy 1 tiết tại lớp học dưới dạng hình thức trực tiếp

và đăng ký tiết dạy thông qua đường link mà nhà trường khởi tạo

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM DỰ HỘI THI:

1. Đối tượng:

Tham dự hội thi là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại trường THCS Trần

Phú(trừ giáo viên thỉnh giảng, giáo viên hợp đồng)

2. Điều kiện:

- Giáo viên tham gia dự thi đang giảng dạy theo đúng chuyên môn của trường; có

phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học

được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận; đạt

mức khá theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở, trong đó các tiêu chí của

Tiêu chuẩn 2(Tiêu chuẩn phát triển chuyên môn nghiệp vụ) được quy định tại Thông

tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức tốt

và kèm theo đầy đủ các minh chứng đúng theo đánh giá chuẩn nghề nghiệp của giáo

viên cuối năm học 2023 – 2024 trên hệ thống TEMIS của nhà trường.

- Giáo viên đăng ký dự thi giáo viên dạy giỏi cấp trường phải có ít nhất 2

năm học thực hiện công tác giảng dạy.

IV. KẾ HOẠCH – THỜI GIAN TỔ CHỨC

- Thời gian nộp sản phẩm thiết kế bài giảng điện tử do hội đồng bộ môn của

Quận qui định, trước khi gửi bài về hội đồng bộ môn của Quận yêu cầu phải gửi qua

hội đồng thẩm duyệt của nhà trường.

 4

- Từ 07/10/2024 đến 11/10/2024 triển khai kế hoạch Hội thi Giáo viên dạy Giỏi

cấp trường năm học 2024 – 2025.

- Từ 13/10/2024 đến 16/10/2024 giáo viên đăng ký dự thi theo đường link của

nhà trường hoặc tổ trưởng chuyên môn lập danh sách giáo viên tham gia hội thi “Giáo

viẹn dạy giỏi cấp trường” năm học 2024 – 2025 để có cơ sở xét thi đua cuối năm.

- Nộp biện pháp góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy của giáo viên tại nhà

trường hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng 11/11/2024.

- Từ 17/10/2024 đến 18/11/2024 thực hiện một tiết giảng dạy theo lịch đăng ký

của giáo viên.

- 20/11/2024 Công bố kết quả Hội thi Giáo viên dạy Giỏi, tiết dạy tốt cấp trường

năm học 2024 – 2025.

V. Thành phần Ban tổ chức và Ban giám khảo

1. Thành phần Ban tổ chức

- Bà Lê Thị Hiếu  Hiệu trưởng         Trưởng ban.

- Ông Hồ Lê Hoàng Dũng Phó hiệu trưởng     Phó ban.

- Ông Nguyễn Tiến Thông Phó hiệu trưởng     Phó ban.

- Ông Nguyễn Phúc Lộc TTCM Tin học – GDTC – NT   Uỷ viên.

- Bà Phạm Thị Ngọc Lan TTCM Ngoại ngữ     Uỷ viên.

- Bà Lê Thị Mai Huyên TTCM Ngữ Văn     Uỷ viên.

- Bà Lê Thị Ánh Tuyết TTCM LS&ĐL - GDCD    Uỷ viên.

- Bà Huỳnh Thị Bích Liên TTCM KHTN – CN    Uỷ viên.

- Ông Phùng Anh Tú Giáo viên bộ môn GDTC    Uỷ viên

- Bà Lục Lâm Thái Vân Văn thư – học vụ     Uỷ viên.

- Bà Phạm Thị Duyên Kế Toán      Uỷ viên.

- Bà Võ Thị Xuân Hương Y tế       Uỷ viên.

2. Thành phần ban giám khảo

- Bà Lê Thị Hiếu  Hiệu trưởng     Giám khảo.

- Ông Hồ Lê Hoàng Dũng Phó hiệu trưởng    Giám khảo.

- Ông Nguyễn Tiến Thông Phó hiệu trưởng    Giám khảo.

- Ông Nguyễn Phúc Lộc TTCM Tin học – GDTC – NT  Giám khảo.

- Bà Phạm Thị Ngọc Lan TTCM Ngoại ngữ    Giám khảo.

- Bà Lê Thị Mai Huyên TTCM Ngữ Văn    Giám khảo.

- Bà Lê Thị Ánh Tuyết TTCM LS&ĐL -GDCD     Giám khảo.

- Bà Huỳnh Thị Bích Liên TTCM KHTN        Giám khảo.

- Ông Trần Ngọc Kỳ Văn Giáo viên Toán    Giám khảo.

- Ông Phùng Anh Tú Giáo viên GDTC    Giám khảo.

 5

VI. Kết quả hội thi

- Ban Tổ chức Hội thi cấp trường căn cứ kết quả đề nghị Hiệu trưởng khen

thưởng giáo viên dạy giỏi, tiết dạy tốt cấp trường.

- Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy tốt cấp quận hoặc Hội thi giáo viên giỏi

cấp thành phố sẽ do các cấp học triển khai riêng.

- Nhà trường căn cứ kết quả hội thi giáo viên dạy giỏi, tiết dạy tốt cấp trường để

đề xuất hội thi giáo viên giỏi cấp quận khi cấp trên tổ chức.

VII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi GV dạy giỏi, tiết dạy tốt cấp

trường cùng thiết kế bài giảng điện tử elearning phụ trách Hiệu trưởng và phó hiệu

trưởng dưới dạng hình thức trực tiếp.

2. Giáo viên đang giảng dạy theo đúng chuyên môn đăng kí tham dự Hội thi giáo

viên dạy Giỏi, tiết dạy tốt cấp trường năm học 2024 – 2025 ở tổ trưởng chuyên môn

và đăng ký trên đường link đồng thời nội dung kiến thức bám sát yêu cầu cần đạt của

chương trình GDPT 2018; chuẩn bị đầy đủ các minh chứng đánh giá chuẩn nghề

nghiệp giáo viên THCS gửi về tổ trưởng chuyên môn để kiểm tra điều kiện dự thi

giáo viên dạy giỏi cấp trường đồng thời là tiền để để chuẩn bị dự thi giáo viên dạy

giỏi cấp quận.

3. Giáo viên tập sự hoặc giáo viên chưa đủ 2 năm công tác và giáo viên chưa đạt

chuẩn trình độ đào tạo theo luật giáo dục 2019 chỉ đăng ký tiết dạy tốt và được chọn

lớp, chọn bài theo mẫu và theo đúng nội dung kiến thức bám sát yêu cầu cần đạt của

chương trình GDPT 2018.

4. Cô Phạm Thị Duyên lập bảng dự trù kinh phí khen thưởng theo sự đề xuất kinh

phí và duyệt các giải thưởng từ hiệu trưởng.

5. Cô Lục Lâm Thái Vân Tổng hợp danh sách giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp

trường và in giấy khen khen thưởng

6. Các thầy cô trong ban giám khảo gửi phiếu dự giờ có chấm điểm về hiệu phó

để tổng hợp và công nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường đồng thời lưu 01 bản ở hồ sơ

tổ chuyên môn.

7. Giáo viên bộ môn tin học có trách nhiệm hỗ trợ giáo viên dự thi về kỹ thuật âm

thanh, đường truyền mạng internet, máy tính, tivi, máy chiếu khi sử dụng bài giảng

điện tử.

8. Thầy Phùng Anh Tú và Thầy Nguyễn Phúc Lộc chụp hình hội thi giáo viên dạy

giỏi, tiết dạy tốt cấp trường và truyền thông kế hoạch này trên cổng thông tin điện tử

của nhà trường.

 6

9. Cô Võ Thị Xuân Hương chịu trách nhiệm chăm sóc sức khoẻ giáo viên và học

sinh khi diễn ra hội thi.

10. Tổ trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm kiểm tra các minh chứng của giáo viên

theo chuẩn đánh giá nghề nghiệp giáo viên THCS phải đúng với điều kiện dự thi giáo

viên dạy giỏi cấp trường; xây dựng chỉ tiêu giáo viên đăng ký và đạt giáo viên dạy

giỏi cấp trường trong kế hoạch tổ chuyên môn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, tiết dạy tốt, thiết kế bài

giảng điện tử elearning của trường THCS Trần Phú năm học 2024 – 2025. Nhà trường

mong được các thầy cô hưởng ứng vì đây là hoạt động giúp giáo viên trau dồi chuyên

môn nghiệp vụ và suy tôn giáo viên dạy giỏi của đơn vị trong ngày lễ kỉ niệm ngày

Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024./.

Nơi nhận :        HIỆU TRƯỞNG

- TTCM ;

-P. Hiệu trưởng;

- KT

- VT;

- YT;

-Lưu: VT.         Lê Thị Hiếu